
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений 
доходов в местные бюджеты» 

На основании пункта 4 статьи 61.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в связи с принятием Закона Иркутской области от 3 ноября 2016 года 
№ 96-03 «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов 
местного значения» (далее - Закон № 96-03) с 1 января 2017 года налоговые 
доходы от налога на доходы физических лиц и единого сельскохозяйственного 
налога, взимаемых на территориях сельских поселений Иркутской области, 
подлежащие зачислению в бюджет муниципального района Иркутской области, 
переданы в бюджеты сельских поселений Иркутской области по единым для всех 
сельских поселений Иркутской области нормативам отчислений в размерах 5 
процентов и 20 процентов соответственно. 

В соответствии с Законом Иркутской области от 28 декабря 2023 года 
№165 - 03 «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской 
области и отдельных положений законов Иркутской области», 
предусматривающим прекращение действия с 1 января 2025 года Закона № 96-03, 
расходные обязательства, дополнительно закрепленные за сельскими 
поселениями Иркутской области, будут исполняться муниципальными районами 
Иркутской области. 

Принятие проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты» позволит увеличить финансовые 
ресурсы муниципальных районов Иркутской области для реализации полномочий 
органов местного самоуправления, в размере порядка 1,4 млрд рублей. 

Реализация проекта закона не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета. 
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